¹ The Orsini, the Conti, the Savelli, the Colonna, and the Anguillara were Roman baronial families, the first four with popes among their ancestors

² The Bracceschi: a troop of mercenaries founded by Braccio da Montone ca. 1406

³ Everso II degli Anguillara (d. 4 September 1464) was an Italian condottiero, a member of the Anguillara family

⁴ Gentile da Sala: Italian condottiero

⁵ Sigismondo Pandolfo Malatesta (1417-1468): Lord and Papal Vicar of Rimini and Fano (from 1432)

⁶ King Ferrante I

⁷ At the Congress of Mantua

⁸ People of Rieti

⁹ The Lega Italica of 1455

¹⁰ Borso d'Este (1413-1471): Duke of Ferrara, and the first Duke of Modena, which he ruled from 1450 to his death

¹¹ Francesco Sforza I (1401-1466): Italian condottiero, the founder of the Sforza dynasty in Milan. Duke of Milan from 1450 to his death

[5] Vidimus per id tempus vos ferme omnes trepidare metu, nec quisquam vestrum consilia nostra probabat. Ruituram ecclesiam arbitrabamini, nec poteratis de nobis non dura loqui, qui re Turcorum obmissa¹ bellum Gallicum suscepissemus Ferdinandique causam quam Christi defenderemus. Existimabatis ex animo nostro zelum fidei penitus decidisse, nec ullam nobis esse curam tuendae religionis. Falsa opinio fuit, male de nobis opinati estis. Non videbatis cor nostrum neque introspicere mentem poteratis. Nulli molestiores fuere quam nobis Turcorum victoriae, nullae ab illis subactae gentes, nullae urbes eversae, nullae Christianorum animae raptae sine singulari maerore nostro atque intensissimo² dolore. Ardebat animus subvenire miseris, pudebat crassari³ hostes in agris fidelium neque invenire resistentes. Sed quid ageremus? Occupati bello domestico foris pugnare non poteramus. Aut Roma cedere oportebat aut Gallos vincere, qui spretis jussionibus nostris contra jus fasque Siciliae regnum invaserant vassallosque nostros in circuitu contra nos armaverant. Necessaria sumpsimus arma, quae defenderent, non quae offenderent. Pacare prius domum opportuit, deinde Turcos bello petere. Huc mens nostra, huc cogitationes omnes intentae fuerunt. Pro Christo pugnavimus, cum Ferdinandum defendimus. Turcis intulimus bellum, cum Sigismundi concussimus agros. Vedit ex alto pius atque optimus Deus animum nostrum nobisque affuit, et direxit consilia nostra. *Misit de caelo angelum suum atque hostes conterruit et contrivit*⁴.

¹ omissa D; amissa G

² intentissimo D, G

³ grassari G

⁴ attrivit D, G, R [Heck does not give the variant contrivit in S; Totaro has attrivit, not the contrivit]